JUAN ARTURO GUEVARA SOTO, PRESIDENTE MUNICIPAL Y NORMA ALICIA 

NIÑO PÉREZ, SÍNDICA PRIMERO DEL MUNICIPIO DE GENERAL ZARAGOZA, NUEVO LEÓN, 

MEDIANTE EL CUAL SOLICITAN LA AUTORIZACIÓN PARA CONTRATAR FINANCIAMIENTO 

BAJO EL PROGRAMA DE LA LÍNEA DE CRÉDITO GLOBAL MUNICIPAL, HASTA POR LA 

CANTIDAD DE $1,100,000.00 (UN MILLÓN CIEN MIL PESOS 00/100 M.N.) ACUERDO. PRIMERO. 

- LA LXXVII LEGISLATURA DEL H. CONGRESO DEL ESTADO DE NUEVO LEÓN, DETERMINA QUE 

NO ES DE APROBARSE LA SOLICITUD DE AUTORIZACIÓN PARA CONTRATAR UN 

FINANCIAMIENTO POR LA CANTIDAD DE $1,100,000.00 CONTENIDA EN EL ESCRITO

[...]

DIARIO DE LOS DEBATES LUNES 24 DE MARZO DE 2025 ~ 33 ~ 

DE MONTERREY” I.P.D., PARA QUE REESTRUCTURE Y/O REFINANCIE EN MEJORES 

CONDICIONES DE MERCADO, LAS OBLIGACIONES FINANCIERAS ACTUALMENTE A SU 

CARGO Y ADICIONALMENTE SE CELEBRE FINANCIAMIENTO HASTA POR LA CANTIDAD 

DE $2,500,000,000.00 (DOS MIL QUINIENTOS MILLONES DE PESOS 00/100 M.N.), A EFECTO 

DE DESTINAR DICHOS RECURSOS EXTRAORDINARIOS AL PROYECTO DE OBRA PÚBLICA 

“PRESA LIBERTAD” PARA EL ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE AL ÁREA 

CONURBADA DE LA ZONA METROPOLITANA DE MONTERREY, NUEVO LEÓN. 

2. EN FECHA 11 DE FEBRERO DEL 2020, EL EXPEDIENTE LEGISLATIVO NÚM.

[...]

QUE CONTIENE ESCRITO SIGNADO POR LOS CC. ING. MANUEL BENJAMÍN GONZÁLEZ 

FERNÁNDEZ, DIRECTOR GENERAL DEL SISTEMA DE TRANSPORTE COLECTIVO 

METRORREY, MEDIANTE EL CUAL INFORMA QUE CELEBRO UN CONTRATO DE 

APERTURA DE CRÉDITO SIMPLE HASTA POR LA CANTIDAD DE $1,400,000,000.00 (UN MIL 

CUATROCIENTOS MILLONES DE PESOS 00/100 M.N.) CUYO DESTINO ES LA INVERSIÓN 

PÚBLICA PRODUCTIVA CONSISTENTE EN LA ADQUISICIÓN DE HASTA 26 VEHÍCULOS 

NUEVOS POR UN PLAZO DE 7.305 DÍAS. 

3. EN FECHA 12 DE AGOSTO DEL 2020, EL EXPEDIENTE LEGISLATIVO NÚM. 13663/LXXV, 

QUE CONTIENE ESCRITO SIGNADO POR LOS CC.